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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время дегенеративно-дистрофические заболевания

позвоночника (ДДЗП) являются одной из ведущих причин обращения пациентов

за медицинской помощью и одним из наиболее значимых состояний,

снижающих качество жизни [41,117,155]. Для лечения болевого синдрома в

спине у пациентов с ДДЗП препаратами выбора являются нестероидные

противовоспалительные препараты (НПВП), которые пациенты нередко

принимают самостоятельно и бесконтрольно. Известно, что приём НПВП может

вызывать острое и / или хроническое повреждение почек с нарушением их

функций [63]. Однако до настоящего времени не совсем ясно, насколько

выраженность повреждения почек ассоциируется с особенностями приема

препаратов. Число пациентов с болью в спине увеличивается, возрастает и

встречаемость повреждения почек в общей популяции [51,112, 176]. Этим

обусловлен особый интерес к изучению факторов риска развития и

прогрессирования этих заболеваний. По существующим рекомендациям у

пациентов с ДДЗП предпочтительно применение коротких курсов НПВП в

минимально эффективных дозировках. При этом одной из актуальных проблем

является безопасность применения НПВП, а возможное развитие

нефротоксичности ‒ один из нежелательных эффектов, который существенно

ограничивает их использование [47,174]. Обращает на себя внимание в

настоящее время тот факт, что сердечно-сосудистые заболевания считаются

одной из главных причин смертности населения во всем мире, в том числе и в

Российской Федерации [3,122,149-150]. При этом в оценке сердечно-сосудистого

риска хроническая болезнь почек (ХБП) рассматривается как независимый

предиктор фатальных и нефатальных событий [44,76,92,99]. В связи с этим

актуальность изучения состояния почек у пациентов с ДДЗП на фоне приема

НПВП несомненна, так как ранее практически не изучалась.
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Степень разработанности темы

Для пациентов с ДДЗП рекомендовано применение коротких курсов

НПВП, поэтому вопрос о наличии повреждения почек при таком режиме лечения

болевого синдрома остается открытым. Возможность и характер повреждения

почек рассмотрены в единичных исследованиях [13]. Выявление раннего

почечного повреждения на доклинических стадиях является важным аспектом,

который может помочь своевременно скорректировать терапию и снизить

потенциальные риски. До настоящего момента не было изучено влияния

кратности приёма и суммарной дозы при коротких курсах приема НПВП и

возможного раннего почечного повреждения у пациентов с дегенеративно-

дистрофическим генезом боли в спине.

Цель исследования

Определение частоты встречаемости и особенностей поражения почек, и

клинико-функциональных взаимосвязей у пациентов с дегенеративно-

дистрофическими заболеваниями позвоночника, принимающих нестероидные

противовоспалительные препараты.

Задачи исследования

1. Оценить изменения скорости клубочковой фильтрации у пациентов

с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника на фоне приема

нестероидных противовоспалительных препаратов с учетом различных

факторов.

2. Изучить особенности канальцевой дисфункции у пациентов с

дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника на фоне приема

нестероидных противовоспалительных препаратов с учетом различных

факторов.

3. Оценить особенности и выраженность поражения почек у пациентов

с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника на фоне

различных (частых/редких) режимов приема нестероидных

противовоспалительных препаратов.
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Научная новизна

Впервые у пациентов с ДДЗП, принимающих НПВП, проведено

исследование встречаемости и особенностей поражения почек. Наличие

поражения почек (снижение скорости клубочковой фильтрации (СКФ) до уровня

менее 60 мл/мин/1,73 м2 и / или альбуминурия более 30 мг/г) выявлено у 96,2%

пациентов с ДДЗП на фоне приема НПВП. У 78,5% больных ДДЗП установлена

СКФ менее 90 мл/мин/1,73 м2. При этом у пациентов с выраженным болевым

синдромом СКФ достоверно ниже, чем у пациентов с умеренным болевым

синдромом. У пациентов с ДДЗП установлены взаимосвязи между СКФ и

интенсивностью болевого синдрома по ВАШ (Визуальная аналоговая шкала),

значением индекса BASFI (Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index),

скоростью оседания эритроцитов (СОЭ), уровнем С-реактивного белка (СРБ),

длительностью заболевания.

У большинства пациентов (80,6%) с ДДЗП на фоне приема НПВП уровень

экскреции альбумина с мочой выше 30 мг/г, у 100% больных установлено

повышение экскреции α-1-микроглобулина с мочой. Более выраженная

канальцевая дисфункции отмечена при наличии артериальной гипертензии,

особенно при отсутствии приема антигипертензивных препаратов.

Впервые проведено динамическое исследование состояния почек у

обследуемых с ДДЗП на фоне терапии и после снижения потребности в НПВП.

Установлено, что у пациентов после периода активного стационарного лечения

и снижения потребности в НПВП происходит улучшение СКФ, независимо от

предшествующего режима приема препаратов (редкий / частый прием).

При динамическом исследовании в течение трех месяцев у больных ДДЗП

после снижения потребности в НПВП отмечено уменьшение выраженности

мочевой экскреции альбумина и ферментурии (лактатдегидрогеназы (ЛДГ)/Креа

и гамма-глютамилтранспептидазы (ГГТП)/Креа в моче) по сравнению с

исходными уровнями, однако сохраняется повышенная экскреция α-1-

микроглобулина.
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Впервые у пациентов с ДДЗП и болевым синдромом проведено

исследование уровня аутоантител иммуноглобулина (Ig) A к антигену CD74.

Установлено, что у трети пациентов с диагнозом ДДЗП и хроническим болевым

синдромом повышен титр аутоантител IgA к антигену CD74. При этом у

пациентов мужского пола выявлена взаимосвязь между уровнем IgA к CD74 и

уровнем СРБ.

Теоретическая и практическая значимость

Практически у всех пациентов с ДДЗПна фоне приема НПВП развивается

дисфункция почек, при этом развитие и выраженность канальцевой дисфункции

опережает снижение СКФ. Более выраженные нарушения канальцевой функции

выявлены у пациентов с более интенсивным болевым синдромом, большей

продолжительностью заболевания, при наличии артериальной гипертензии,

особенно в отсутствие антинипертензивной терапии. После завершения терапии

НПВП у пациентов с ДДЗП тяжесть канальцевой дисфункции уменьшается

в течение трех месяцев, однако полностью не нормализуется, что повышает риск

последующего повреждения почек при повторной терапии НПВП.

Полученные данные позволяют рекомендовать мониторирование на фоне

приема НПВП не только СКФ, но и маркеров канальцевой дисфункции для

контроля безопасности применения НПВП.

Учитывая установленное повышение уровня антител IgA к CD74 у трети

пациентов с ДДЗП и длительным болевым синдромом целесообразно проведение

дальнейших исследований для определения возможности использования

данного маркера в дифференциальной диагностике с другими возможными

причинами хронического болевого синдрома в спине, например,

спондилоартритом.

Полученные данные диссертационного исследования используются при

чтении лекций у студентов 5-го и 6-го курсов на кафедре госпитальной терапии

лечебного факультета ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского»

Минздрава России и внедрены в диагностическую и лечебную работу ГУЗ

«Областная клиническая больница» (г. Саратов).
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Методология и методы диссертационного исследования

Проводили планирование научной работы на фундаменте общих

гносеологических принципов. При выполнении исследования произведен поиск

и изучение литературных данных, которые могли подтвердить гипотезу об

возможности поражения почек у пациентов с ДДЗП с учетом применения НПВП.

Эмпирический этап выполненного исследования включал в себя подтверждение

гипотезы.

Диссертационное исследование состояло из этапа скрининга, в ходе

которого определялось соответствие пациента критериям включения и

отсутствие у него критериев исключения из исследования, одномоментное

обследование пациентов при исходном визите и наблюдения на амбулаторном

этапе.

Для достижения поставленных задач и целей в исследование включили

154 пациента с ДДЗП которые принимали НПВП. Все пациенты были включены

в исследование на основании достоверно установленного неврологом диагноза,

соответствующего коду МКБ-Х ‒ M51.1 (поражения межпозвоночных дисков

поясничного и других отделов с радикулопатией) и M54.4 (люмбаго с ишиасом).

Критериями исключения явились заболевания, способные вызвать вторичное

поражение почек (подагра, системные васкулиты, амилоидоз, множественная

миелома и др.); тяжелая артериальная гипертензия (АГ), при которой контроля

артериального давления (АД) не удается добиться при применении комбинации

из трех антигипертензивных препаратов (АГП), обязательно включающей

диуретик, и немедикаментозных методов лечения (ограничение потребления

поваренной соли, дозированные физические нагрузки); заболевания

позвоночника врожденного или приобретенного характера (остеохондропатии,

асептические некрозы костей и др.) за исключением стигм дисплазии

соединительной ткани, выраженных слабо (сколиоз I-II ст. и др.);

спондилоартриты, включая анкилозирующий спондилит, псориатический артрит

и другие ревматологические заболевания, требующие приема НПВП;

урологические и нефрологические заболевания (мочекаменная болезнь,
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хронический пиелонефрит, аденома предстательной железы, поликистоз почек,

аномалии развития и расположения почек, рефлюкс-нефропатии);

инфекционные заболевания (вирус иммунодефицита человека, гепатит В, С,

сепсис, инфекционный эндокардит, туберкулез и др.); иные хронические

заболевания в стадии обострения (панкреатит, холецистит и т.п); прием

анальгетиков, глюкокортикоидов.

Группу контроля составили 40 относительно здоровых человек, которые

добровольно приняли участие в исследовании, при этом не применявших НПВП

в течение последнего года.

После проведенной оценки на этапе скрининга наличия критериев

включения и исключения выполнялось исходное обследование, были изучены

особенности течения заболевания, оценены факторы сердечно-сосудистого

риска, СКФ, состояние почек у 154 пациентов с ДДЗП. Для последующего

динамического наблюдения и достижения цели поставленного исследования

выделены две группы пациентов в зависимости от характера приема НПВП.

Далее в ходе амбулаторного этапа был проведен телефонный контакт с

целью регулярной оценки состояния больного и безопасности лечения. При

телефонном контакте исследователь не изменял проводимое лечение, а при

необходимости мог рекомендовать обращение к врачу. Регулярность звонков – 1

раз в месяц (+/- 2 дня). Через три месяца (отклонение не более 10 дней)

проводился очный визит для определения состояния почек и течения

заболевания, в котором приняло участие 40 пациентов с ДДЗП. При отсутствии

желания и/или возможности участвовать в исследовании, выполнять контроль

безопасности и лечения пациент мог отказаться на любом этапе.

Подробное описание материалов и методов проведенного исследования

представлены во 2 главе настоящей работы.

Положения, выносимые на защиту

1. У 78,5% пациентов с ДДЗП выявлено снижение СКФ до уровня менее 90

мл/мин/1,73 м2 и у 17% пациентов ‒ менее 60 мл/мин/1,73 м2; установлена
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взаимосвязь между СКФ и выраженностью болевого синдрома, функциональной

активностью пациента, СОЭ, уровнем СРБ, длительностью заболевания.

2. У большинства (80,6%) пациентов с ДДЗП выявлено повышение

экскреции альбумина с мочой выше 30 мг/г, у 100% больных ‒ повышение

мочевой экскреции α-1-микроглобулина. Более выраженная канальцевая

дисфункции отмечена у пациентов при наличии артериальной гипертензии,

особенно в отсутствие приема АГП.

3. Канальцевая дисфункция диагностирована у всех пациентов с ДДЗП

позвоночника на фоне лечения НПВП независимо от режима их приема (редкий

/ частый). После снижения потребности в НПВП через 3 месяца отмечено

повышение СКФ независимо от предшествующего режима приема препаратов.

4. У пациентов с ДДЗП в ходе динамического наблюдения через 3 месяца

отмечено улучшение состояния почек (повышение СКФ, снижение уровня

экскреции альбумина с мочой и ферментурии), но сохранение повышенной

экскреции α-1-микроглобулина.

Степень достоверности работы

Достоверность полученных результатов в данной работе обусловлена

однородностью выборки исследуемых участников, применением достаточного

объема лабораторных и инструментальных методов исследования с

использованием критериев доказательной медицины. В процессе исследования

применялись параметрические и непараметрические методы медико-

биологической статистики. Полученные данные согласуются с результатами

опубликованных ранее исследований. Автор принимал непосредственное

участие на всех этапах проведенного исследования, включая написание текста

настоящей диссертации.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику

лечебной работы отделения неврологии ГУЗ Областная клиническая больница

(г. Саратов). Материалы диссертационного исследования используются при

проведении практических занятий, чтении лекций у студентов 5 и 6 курсов на

12

кафедре госпитальной терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО Саратовский

ГМУ имени В.И. Разумовского Минздрава России.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертационного исследования представлены на

XI Национальном съезде терапевтов (г. Москва, 2016), VII съезде ревматологов

России (г. Москва, 2017), I терапевтическом форуме «Мультидисциплинарный

больной», I Всероссийской конференции молодых терапевтов (г. Москва, 2017),

XIV научно-практической конференции «Проблемы современной

ревматологии» (г. Москва, 2017), Российском национальном конгрессе

кардиологов (г. Санкт-Петербург, 2017), XII Национальном съезде терапевтов

(г. Москва, 2017), XXI Всероссийской научно-практической конференции

«Поленовские чтения» (г. Санкт-Петербург, 2022).

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертационного исследования опубликовано 15 работ, в

том числе 4 статьи в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых

научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для

публикации основных научных результатов диссертационного исследования, 2

научные статьи в изданиях, индексируемых в международной базе данных

Scopus.

Личный вклад автора

Автор сформулировала цель и задачи исследования, провела анализ

современной научной литературы по теме исследования. Произвела сбор

материала, опрос больных, анализ историй болезней. Выполнила

статистическую обработку и научный анализ клинических, лабораторных и

инструментальных данных, и оформила результаты исследования. Автором

самостоятельно написаны 15 научных публикаций, сделаны доклады на научных

конференциях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует формуле научной специальности 3.1.18. –

Внутренние болезни (медицинские науки), отрасли наук: медицинские науки, а
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также области исследования согласно пунктам 2 и 3 паспорта специальности

«Внутренние болезни».

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, 3 глав собственных

исследований с заключением после каждой главы, заключения по

диссертационному исследованию, практических предложений и рекомендаций,

списка литературы, включающего 178 источников. Диссертация изложена на 137

страницах машинописного текста, содержит 55 таблиц, 10 рисунков.
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ГЛАВА 1. ПАТОЛОГИЯ ПОЧЕК ПРИ ДЕГЕНЕРАТИВНО-

ДИСТРОФИЧЕКИХ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ПОЗВОНОЧНИКА

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Актуальность проблемы дегенеративно-дистрофических

заболеваний позвоночника

Дегенеративно–дистрофические заболевания позвоночника – хронические

заболевания, характеризующиеся прогрессирующими изменениями

межпозвонковых дисков, суставов, связочного аппарата, костной ткани

позвоночника, которые могут сопровождаться неврологическими,

ортопедическими и висцеральными проявлениями. Боль в спине разной степени

интенсивности встречается у 80% населения в возрасте 20-50 лет и является

второй по частоте (после респираторных заболеваний) из оснований обращения

к врачу. Данные, полученные в многочисленных исследованиях,

свидетельствуют о высокой частоте дегенеративно–дистрофических

заболеваний позвоночника у людей трудоспособного возраста [9,81,110,127]. В

настоящий момент остается открытым вопрос о генезе возникновения развития

дегенеративно-дистрофических заболеваний позвоночника, а рекомендации по

профилактике и лечению этой патологии постоянно обновляются и изменяются

[1,54,65,115,130]. Актуальность возникновения боли в нижней части спины

(БНЧС) не вызывает сомнения, так как, к сожалению, с данным симптомом

встречается практически каждый человек за свою жизнь. Распространенность

такой хронической патологии в общей популяции составляет 15 - 20% [153]. При

опросе около 50% людей трудоспособного возраста признаются в том, что боль

в спине они ощущают, как минимум, один раз в год [84]. Боль в спине занимает

лидирующую позицию среди всех неинфекционных заболеваний и оказывает

стойкое ухудшение здоровья до нескольких лет жизни человека [86].

Болевой синдром – одна из главных и частых причин обращения пациентов

к врачу и необходимости использования лекарственных препаратов. Боль в
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спине занимает одно из лидирующих мест среди всей возможной гаммы

локализаций болевого синдрома. Почти у каждого человека, хотя бы однократно,

возникала БНЧС, при этом у 15 – 20% боль трансформируется в длительную (до

двух месяцев), у 8 ‒ 10 % в хроническую (более двух месяцев). По результатам

исследования, в которое было включено более 139 тысяч граждан

Великобритании, установлено, что хроническую нейропатическую боль (разной

локализации) отмечают у более чем 35%, при этом боль в нижней части спины

выявлена у 20% населения [80]. По данным эпидемиологического исследования,

проводившегося в Германии среди работников одного из предприятий (в нем

приняли участие 17351 человек), имеется высокая распространенность болевого

синдрома в нижней части спины (72,5%), иногда даже с временной утратой

трудоспособности (33,5%) [66]. Каждый пятый человек во всем мире после

достижения 30-ти летнего возраста страдает ДДЗП [20,155]. Некоторые данные

показывают, что распространенность ДДЗП и патологические изменения

функциональной активности позвоночника встречаются у 122 из 1000 человек

взрослого трудоспособного населения. Болевой синдром в спине

спондилогенного характера отмечают у себя до 80 – 100 % людей [117], при этом

только 40% людей обращаются за медицинской помощью [15]. Согласно данным

European Pain Survey в большинстве случаев боль, которая связана с

дегенеративными процессами в организме человека, локализуется

преимущественно в позвоночном столбе [9]. В исследовании Brevik H.

продемонстрировано, что в Европе хроническую боль испытывает почти каждый

пятый житель, при этом у большинства пациентов болевой синдром

локализовался в нижней части спины [59]. Боль в спине при ДДЗП считается

второй по частоте (после респираторных заболеваний) поводом обращения за

медицинской помощью и третьей ‒ по частоте госпитализаций в стационар

[28,127]. В основном, БНЧС у мужчин возникает на возрасте 40–50 лет, у

женщин – 50–60 лет.

Чаще всего боли возникают именно в поясничном отделе позвоночника

[2,89,166]. В исследованиях показано, что болевой синдром реже беспокоит
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неработающее население и чаще встречается среди работающего населения, что

указывает на важность данной медико-социальной проблемы [146]. С ростом

продолжительности жизни проблема болевого синдрома в спине набирает еще

большую актуальность: возраст – это один из значимых факторов риска развития

ДДЗП [48,108]. Распространенность ДДЗП огромна и является одной из


[…]


увеличением длительности заболевания возрастает количество принимаемых

препаратов в течение месяца и в течение года. Установлено, что у пациентов с

более выраженным болевым синдромом СКФ достоверно меньше, чем у пациентов

с умеренным болевым синдромом, что определяет необходимость большего

применения НПВП. По данным проведенного многофакторного анализа выявлены

достоверные взаимосвязи между СКФ и СОЭ, уровнем СРБ, функциональной

активностью пациентов.

В работе проводилось динамическое исследование СКФ у пациентов с ДДЗП,

принимающих НПВП в течение трех месяцев. В момент вступления в исследование

у пациентов с ДДЗП на фоне различных режимов приема НПВП (частой и редкий
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прием) СКФ существенно не различалась. После периода активного стационарного

лечения СКФ улучшается, что может быть объяснено, с одной стороны, ранее

полученными данными о взаимосвязи между СКФ и некоторыми маркерами

воспаления, функциональной активностью пациентов. С другой стороны, после

купирования болевого синдрома в течение последующего периода существенно

снижается потребность в НПВП.

Проведен анализ наличия и особенностей канальцевой дисфункции у

пациентов с ДДЗП, принимающих НПВП. Определение канальцевой дисфункции

проводили с помощью изучения уровня экскреции альбумина и α-1-

микроглобулина с мочой, исследования ферментурии.

У пациентов с ДДЗП выявлено достоверное повышение уровня маркеров

почечного повреждения: повышение экскреции альбумина и α-1-микроглобулина

с мочой, ферментурии (ЛДГ/Креа и ГГТП/Креа) по сравнению с лицами группы

контроля. У пациентов с ДДЗП старше 50 лет встречаемость повышенного уровня

Ал/Креа в моче была выше, чем у пациентов моложе 50 лет. Однако у пациентов с

ДДЗП младше 50 лет медиана уровня Ал/Креа в моче превышала показатель

пациентов старше 50 лет. В результате детального анализа обнаружены

взаимосвязи между уровнем экскреции альбумина в моче и системным АД,

некоторыми показателями функциональной активности пациентов младше 50 лет.

У пациентов с ДДЗП выявлены взаимосвязи между маркерами канальцевой

дисфункции и некоторыми факторами сердечно-сосудистого риска (уровнем АД,

дислипидемией), риском фатальных сердечно-сосудистых по шкале QRISK2, что

может свидетельствовать о повышении риска сердечно-сосудистых событий у

пациентов с ДДЗП при развитии канальцевой дисфункции. Наличие поражения

почек (снижение СКФ до уровня менее 60 мл/мин/1,73м2 и/или экскреции

альбумина с мочой более 30 мг/г) выявлено у 145 (94,1%) пациентов с ДДЗП.

В ходе проведенного исследования выявлены изменения состояния почек вне

зависимости от длительности и интенсивности болевого синдрома, вне

зависимости от возраста.
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В работе проводилось динамическое исследование значений уровня

α-1-Мг/Креа мочи и ферментурии (ЛДГ/Креа и ГГТП/Креа) у пациентов с ДДЗП,

принимающих НПВП в течение трех месяцев. В момент вступления в исследование

у пациентов с ДДЗП на фоне частого/редкого режимов приема НПВП

выраженность канальцевой дисфункции была сопоставима. На фоне проведенного

лечения в стационаре и последующего амбулаторного этапа значимо улучшились

функциональная активность пациентов, достоверно снизился уровень СРБ, что

свидетельствует о положительном клиническом эффекте НПВП. Однако, на фоне

госпитального этапа лечения отмечено достоверное повышение уровня

α-1-Мг/Креа мочи у пациентов с предшествующим редким режимом приема

НПВП, с последующим снижением уровня α-1-Мг/Креа мочи на амбулаторном

этапе. У пациентов с предшествующим частым режимом приема НПВП уровень

α-1-Мг/Креа мочи на стационарном этапе существенно не изменялся. Возможно,

выявленные изменения связаны с регулярным применением НПВП в стационаре

для купирования болевого синдрома в спине.

Через 3 месяца наблюдения за пациентами в амбулаторных условиях не

отмечено увеличения экскреции с мочой альбумина и α-1-микроглобулина, что

может косвенно отражать отсутствие негативного влияния в краткосрочной

перспективе на канальцевый аппарат почек при использовании НПВП в

рекомендованном режиме «по требованию» - не более 1-2 раз в неделю.

С учетом различий полученных данных в ходе наблюдения за пациентами

вне зависимости от режима приема НПВП проведено динамическое трехмесячное

наблюдение за 40 пациентами. Во время госпитального этапа лечения пациентов с

ДДЗП не отмечено достоверного изменения уровня СКФ, показателей Ал/Креа,

α-1-Мг/Креа, ЛДГ/Креа и ГГТП/Креа. Однако, через три месяца у пациентов с

ДДЗП значимо снизился уровень экскреции альбумина с мочой и ферментурии

(ЛДГ/Креа и ГГТП/Креа мочи), отмечено достоверное повышение СКФ.

Выявленные изменения, возможно, обусловлены снижением частоты применения

НПВП пациентами после успешного купирования болевого синдрома в спине на

госпитальном этапе лечения и отсутствия обострений болевого синдрома в спине.
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Таким образом, у пациентов со ДДЗП, принимающих НПВП, выявлено

поражение почек. Установлены взаимосвязи, которые ассоциированы с

некоторыми факторами сердечно-сосудистого риска, воспалением и

функциональной активностью пациентов. Проведено динамическое наблюдение за

пациентами с ДДЗП, которые принимали НПВП с учетом различных режимов

приема препаратов. В работе впервые проведено исследование уровня IgA к CD74

в крови и оценка взаимосвязей с различными клинико-функциональными

показателями. Выполненное диссертационное исследование позволяет оценить

клинико-функциональные особенности поражения почек у пациентов с

дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями

позвоночника на фоне приема нестероидных противоспалительных препаратов

выявлена высокая частота встречаемости (96,2%) поражения почек в виде

снижения скорости клубочковой фильтрации до уровня менее 60 мл/мин/1,73 м2 и

/ или экскреции альбумина с мочой более 30 мг/г.

2. У 78,5% больных дегенеративно-дистрофическими заболеваниями

позвоночника установлена скорость клубочковой фильтрации менее

90 мл/мин/1,73 м2; выявлена взаимосвязь между скоростью клубочковой

фильтрации и выраженностью болевого синдрома по визуально-аналоговой шкале,

значением Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index, скоростью оседания

эритроцитов, уровнем С-реактивного белка, длительностью заболевания.

3. У большинства пациентов (80,6%) с дегенеративно-дистрофическими

заболеваниями позвоночника на фоне приема нестероидных противоспалительных

препаратов констатировано повышение экскреции альбумина с мочой выше 30

мг/г, у 100% пациентов установлено повышение экскреции α-1-микроглобулина с

мочой. Более выраженная канальцевая дисфункции отмечена у пациентов при

наличии артериальной гипертензии, особенно в отсутствие приема

антигипертензивных препаратов.

4. Канальцевая дисфункция отмечена у всех пациентов с дегенеративно-

дистрофическими заболеваниями позвоночника на фоне приема нестероидных

противовоспалительных препаратов независимо от режима приема (редкий /

частый) препаратов.

5. У больных дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника

в ходе динамического наблюдения через три месяца отмечено улучшение

состояния почек: повышение скорости клубочковой фильтрации, снижение уровня

экскреции альбумина с мочой, ферментурии (лактатдегидрогеназы / креатинина и

γ-глютамилтранспептидазы / креатинина мочи) при сохранении повышенной

экскреции α-1-микроглобулина.
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6. У трети пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями

позвоночника с хронической болью в спине выявлено повышение уровня титра

аутоантител иммуноглобулина класса A к антигену CD74. У пациентов с

дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника мужского пола

уровень иммуноглобулина класса A к CD74 ассоциирован с повышением уровня С-

реактивного белка.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью выявления поражения почек у пациентов с дегенеративно-

дистрофическими заболеваниями позвоночника, принимающих нестероидные

противовоспалительные препараты, целесообразно проводить оценку функции

почек ‒ определение скорости клубочковой фильтрации, уровня мочевой

экскреции альбумина и α-1-микроглобулина, ферментов в моче.

2. Пациенты старшей возрастной категории и с более выраженным болевым

синдромом больше подвержены риску поражения почек на фоне приема

нестероидных противовоспалительных препаратов, в связи с чем у них

целесообразно проводить контроль маркеров канальцевой дисфункции.

3. У пациентов с высоким сердечно-сосудистым риском, принимающих в

связи с болевым синдромом нестероидные противовоспалительные препараты,

целесообразно исследование не только скорости клубочковой фильтрации, но и

уровня экскреции альбумина с мочой.

4. С целью раннего определения канальцевой дисфункции у пациентов с

дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника, получающих

нестероидные противовоспалительные препараты, целесообразно определять и

оценивать динамику изменений значений таких маркеров, как альбумин /

креатинин мочи и α-1-микроглобулин / креатинин мочи, лактатдегидрогеназы /

креатинин и γ-глютамилтранспептидазы / креатинин мочи.

5. Для дифференциальной диагностики, различения с другими причинами

возникновения болевого синдрома в спине возможно исследование ровня

иммуноглобулина A к CD74 в сыворотке крови у пациентов с дегенеративно-

дистрофическими заболеваниями позвоночника.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Основной целью повышения эффективности и безопасности применяемого

режима использования НПВП является рост качества жизни пациентов с ДДЗП. В

связи с этим большой интерес представляет дальнейшее проведение длительного

проспективного исследования особенностей и выраженности почечной

дисфункции у пациентов с ДДЗП, принимающих НПВП. У пациентов молодого

возраста необходимо проводить более тщательную дифференциальную

диагностику болевого синдрома в спине. Для дифференциальной диагностики и

разграничения с другими причинами возникновения болевого синдрома в спине

требуется дальнейшее изучение возможности использования уровня IgA к CD74 в

сыворотке крови у пациентов с хронической болью в спине.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ ‒ Артериальная гипертензия

АГП ‒ Антигипертензивные препараты

АД ‒ Артериальное давление

Ал/Креа ‒ соотношение альбумин/креатинин мочи

БНЧС ‒ Боль в нижней части спины

БРА ‒ Блокаторы рецепторов ангиотензина II

ВАШ – визуально аналоговая шкала

ГГТП ‒ глютамилтранспептидаза

ГГТП/Креа ‒ соотношение γ-глютамилтранспептидаза/креатинин мочи

ГК ‒ Глюкокртикоиды

ДДЗП ‒ дегенеративно-дистрофические заболевания позвоночника

иАПФ ‒ ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС ‒ Ишемическая болезнь сердца

ИМТ ‒ индекс массы тела

КТ ‒ Компьютерная томография

ЛДГ ‒ лактатдегидрогеназа

ЛДГ/Креа ‒ соотношение лактатдегидрогеназа/креатинин мочи

ЛПВП ‒ Липопротеидывысокойплотности

МРТ - Магнитно-резонансная томография

НПВП ‒- Нестероидные противовоспалительные препараты

СКФ ‒ скорость клубочковой фильтрации

СОЭ ‒ Скорость оседания эритроцитов

СпА – спондилоартриты

СРБ ‒ С-реактивный белок

ССЗ ‒ Сердечно-сосудистые заболевания

ССО − Сердечно-сосудистые осложнения

ССР ‒ Сердечно-сосудистый риск

ХБП ‒ хроническая болезнь почек
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ЦОГ – Циклооксигеназа

BASFI – Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index

CKD-EPI ‒ Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

Ig ‒ Иммуноглобулин

IgA ‒ Иммуноглобулин класса А

KDIGO ‒ Kidney Disease: Improving Global Outcomes

P – коэффициент статистической значимости

QRISK ‒ QRESEARCH Cardiovascular Risk Algorithm

QRISK2 – шкала оценки 10-летнего риска инфаркта миокарда и инсульта, (2-й

пересмотр)

SCORE – Systematic COronary Risk Evaluation (шкала риска смертельного

сердечно-сосудистого заболевания в течение 10 лет)

α-1-Мг/Креа ‒ соотношение α-1-микроглобулин/креатинин мочи
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