ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бичуриной Дилляры Маратовны
«Особенности поражения почек у пациентов с дегенеративно-дистрофическими
заболеваниями позвоночника: клиничко-функциональные взаимосвязи»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.18. - внутренние болезни

В настоящее время дегенеративно-дистрофические заболевания позвоночника (ДДЗП) являются одной из ведущих причин обращения пациентов за медицинской помощью. Для лечения болевого синдрома в спине у пациентов с ДДЗП позвоночника препаратами выбора являются нестероидные противовоспалительные препараты (НПВП), которые пациенты нередко принимают самостоятельно и бесконтрольно. В настоящее время представляет интерес изучение влияния применения НПВП на функцию почек у пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника, в том числе при различных режимах приема (частый/редкий).

Целью диссертационного исследования было определение частоты встречаемости и особенностей поражения почек у пациентов с ДДЗП, принимающих НПВП. Автором четко определены задачи, полностью отражающие смысл и структуру исследования.

Научная новизна диссертационного исследования Д.М. Бичуриной заключается в том, что автором определена встречаемость частоты поражения почек и оценены особенности изменений у пациентов у пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника на фоне приема нестероидных противовоспалительных препаратов даже с учетом различных режимов приема.

Канальцевая дисфункция выявлена у 100% обследованных пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника, принимающих

НПВП. В работе установлены взаимосвязи между нарушением канальцевой функции и интенсивностью болевого синдрома.

У 78,5% пациентов с ДДЗП на фоне приема НПВП установлено снижение скорости клубочковой фильтрации ниже уровня $90 \text{ мл/мин/1,73м}^2$. При этом выявлены взаимосвязи между скоростью клубочковой фильтрации и некоторыми факторами сердечно-сосудистого риска, величиной скорости оседания эритроцитов и уровнем риска фатальных сердечно-сосудистых осложнений по шкалам SCORE и QRISK2.

Статистическая обработка данных проведена в полном соответствии с современными требованиями к анализу результатов научных исследований. Сделанные выводы соответствуют цели и задачам исследования.

Практическая значимость работы очевидна. Автором сформулированы рекомендации по оценке клубочковой и канальцевой функции почек у пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника, принимающих нестероидные противовоспалительные препараты.

По теме диссертационного исследования опубликовано 15 работ, из них 4 статьи в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных научных результатов диссертационного исследования, 2 статьи опубликованы в журналах, входящих в международную базу цитирования Scopus. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Таким образом, диссертационная работа Бичуриной Дилляры Маратовны на тему «Особенности поражения почек у пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника: клинико-функциональные взаимосвязи» является самостоятельным законченным научным исследованием, посвященным решению актуальной научной задачи клиники внутренних болезней. Диссертация по своей актуальности, методическому обеспечению, научно-практической значимости полностью соответствует требованиям пункта

9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Доктор медицинских наук, доцент
(научная специальность 3.1.18. Внутренние болезни),
заведующий кафедрой клинической медицины
Института клинической медицины
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского»

Григорьева Наталья Юрьевна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского", Институт клинической медицины

Адрес места работы: 603950, Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Гагарина, д.23.

Тел.: +7(905)6674096; e-mail: grigoreva28@mail.ru

Подпись доктора медицинских наук, доцента Григорьевой Н.Ю. заверяю.

Ученый секретарь ученого совета Университета,
кандидат социологических наук

Черноморская Лариса Юрьевна

« 26 » января 2023 г.